
Постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 29 апреля 2019 г. N 274 "О внесении

06.06.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 29 апреля 2019 г. N 
274 "О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской 
области от 01.06.2009 N 237 "Об утверждении Правил предоставления бесплатного 

проезда пенсионерам и учета выпадающих доходов, связанных с реализацией Закона 
Кемеровской области от 26.06.97 N 21-ОЗ "О сезонном предоставлении льгот отдельным 

категориям граждан на проезд в пригородном сообщении автомобильным, 
железнодорожным и водным транспортом"

Коллегия Администрации Кемеровской области постановляет:

1. Внести в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 01.06.2009 N 237 
"Об утверждении Правил предоставления бесплатного проезда пенсионерам и учета выпадающих 
доходов, связанных с реализацией Закона Кемеровской области от 26.06.97 N 21-ОЗ "О сезонном 
предоставлении льгот отдельным категориям граждан на проезд в пригородном сообщении 
автомобильным, железнодорожным и водным транспортом" (в редакции постановлений Коллегии 
Администрации Кемеровской области от 28.06.2017 N 318, 12.07.2018 N 276) следующие изменения:

1.1. Заголовок изложить в следующей редакции:

"Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки в части, не 
урегулированной Законом Кемеровской области от 26.06.97 N 21-ОЗ "О мерах социальной 

поддержки отдельных категорий граждан в весенне-осенний период".

1.2. Преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
"В целях обеспечения эффективного и рационального использования средств областного 

бюджета, направляемых на реализацию Закона Кемеровской области от 26.06.97 N 21-ОЗ "О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан в весенне-осенний период", Коллегия 
Администрации Кемеровской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки в части, не 
урегулированной Законом Кемеровской области от 26.06.97 N 21-ОЗ "О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан в весенне-осенний период" (далее - Закон Кемеровской области).".

1.3. Дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:
"1-1. Меры социальной поддержки, указанные в статье 3 Закона Кемеровской области, 

принимаются в размере сто процентов от стоимости оплаты проезда.".
1.4. Пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции:
"2. Рекомендовать государственным пассажирским автотранспортным предприятиям 

Кемеровской области, предприятиям железнодорожного и водного транспорта, осуществляющим 
перевозку пассажиров в границах Кемеровской области, уполномоченным органам муниципальных 
образований Кемеровской области, являющихся заказчиками услуг по перевозке пассажиров по 
маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам (кроме такси) в городском и (или) 
пригородном сообщениях, обеспечить учет выпадающих доходов, связанных с реализацией Закона 
Кемеровской области, с ежемесячным представлением отчета о выполненных объемах перевозок в 
департамент транспорта и связи Кемеровской области в срок до 12-го числа месяца, следующего за 
отчетным.

3. Департаменту транспорта и связи Кемеровской области:
3.1. Ежемесячно в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, представлять в главное 

финансовое управление Кемеровской области расчет выпадающих доходов от льготного проезда лиц, 
имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии с Законом Кемеровской области от 
26.06.97 N 21-ОЗ "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в весенне-осенний 
период", по маршрутам регулярных перевозок в городском и пригородном сообщении транспортом 
общего пользования (кроме такси) пассажирских предприятий автомобильного и городского 
электрического транспорта по форме согласно приложению к Порядку предоставления мер социальной 
поддержки в части, не урегулированной Законом Кемеровской области от 26.06.97 N 21-ОЗ "О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан в весенне-осенний период", утвержденному 
настоящим постановлением.

3.2. Расходы за перевозимых лиц, имеющих право на меры социальной поддержки, на 
межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам в пригородном 
сообщении учитывать при расчете норматива стоимости одного машино-часа транспортной работы на 

https://internet.garant.ru/document/redirect/47040498/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47040498/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47040498/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47040498/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47040498/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47040498/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47040498/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47017834/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/47031320/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/14548
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/100
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/29
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/200
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/300


Постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 29 апреля 2019 г. N 274 "О внесении

06.06.2025 Система ГАРАНТ 2

линии для определения общего объема субвенции, предоставляемой из областного бюджета для 
осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий в рамках 
реализации Закона Кемеровской области от 27.11.2017 N 100-ОЗ "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом", а также при расчете величины размера 
плановой субсидии, предоставляемой в соответствии с постановлением Коллегии Администрации 
Кемеровской области от 29.11.2017 N 614 "Об утверждении Порядка предоставления субсидии в целях 
возмещения части затрат на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок и муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок.".

1.5. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. Определить получателями бюджетных средств на финансирование льготного проезда лиц, 

имеющих право на меры социальной поддержки, департамент транспорта и связи Кемеровской области, 
администрацию города Кемерово, администрацию города Новокузнецка, администрацию города 
Прокопьевска, администрацию Осинниковского городского округа, администрацию 
Ленинск-Кузнецкого городского округа.".

1.6. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
"7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора 

Кемеровской области (по промышленности, транспорту и экологии) А.А. Панова.".
1.7. В Правилах предоставления бесплатного проезда пенсионерам и учета выпадающих 

доходов, связанных с реализацией Закона Кемеровской области от 26.06.97 N 21-ОЗ "О сезонном 
предоставлении льгот отдельным категориям граждан на проезд в пригородном сообщении 
автомобильным, железнодорожным и водным транспортом", утвержденных постановлением:

1.7.1. Заголовок изложить в следующей редакции:

"Порядок 
предоставления мер социальной поддержки в части, не урегулированной Законом Кемеровской 
области от 26.06.97 N 21-ОЗ "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в 

весенне-осенний период".

1.7.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Настоящий Порядок определяет порядок предоставления льготного проезда лицам, имеющим 

право на меры социальной поддержки, общественным пассажирским городским электрическим 
транспортом, автомобильным транспортом городского и пригородного сообщения (кроме такси), 
водным и железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении (далее - 
льгота, меры социальной поддержки), установленного Законом Кемеровской области от 26.06.97 
N 21-ОЗ "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в весенне-осенний период" 
(далее - Закон Кемеровской области), а также определяет размер меры социальной поддержки.".

1.7.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Для предоставления меры социальной поддержки и выдачи проездного документа:
лицами, которым назначена пенсии в соответствии с федеральными законами "О страховых 

пенсиях" и (или) "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", 
предъявляется пенсионное удостоверение или справка, выданная территориальным органом 
Пенсионного фонда Российской Федерации, о назначении гражданину страховой пенсии и (или) пенсии 
по государственному пенсионному обеспечению с указанием фамилии, имени, отчества лица, 
нормативного правового акта, согласно которому назначена страховая пенсия и (или) пенсия по 
государственному пенсионному обеспечению, ее вида, срока назначения совместно с документом, 
удостоверяющим личность;

лицами, достигшими возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым не 
назначена пенсия в соответствии с федеральными законами "О страховых пенсиях" и (или) "О 
государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации", предъявляется документ, 
удостоверяющий личность;

лицами, имеющими право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в 
соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" в редакции, действовавшей по состоянию 
на 31.12.2018, представляется справка, выданная территориальным органом Пенсионного фонда 
Российской Федерации, о праве на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии 
с Федеральным законом "О страховых пенсиях" в редакции, действовавшей по состоянию на 31.12.2018, 
совместно с документом, удостоверяющим личность.".

https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/500
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/700
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/900
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/900
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/20


Постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 29 апреля 2019 г. N 274 "О внесении

06.06.2025 Система ГАРАНТ 3

1.7.4. В пункте 3 слова "в будние дни" исключить.
1.7.5. В пункте 4:
1.7.5.1. В абзаце первом слово "пенсионеры" заменить словами "лица, имеющие право на меры 

социальной поддержки".
1.7.5.2. В абзаце четвертом слово "пенсионером" заменить словами "лицом, имеющим право 

на меры социальной поддержки".
1.7.6. В пункте 5:
1.7.6.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
"5. Учет выпадающих доходов, связанных с реализацией Закона Кемеровской области, 

производится расчетным методом по форме согласно приложению к настоящему Порядку, исходя из 
количества поездок, определенного Правилами предоставления субсидии на возмещение затрат, 
возникающих при перевозке отдельных категорий лиц, имеющих право на меры социальной поддержки, 
утвержденными постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 05.05.2017 N 200, 
численности получателей льгот и стоимости поездки.".

1.7.6.2. В абзаце втором слово "пенсионеров" заменить словами "лиц, имеющих право на меры 
социальной поддержки".

1.7.6.3. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
"1) справки территориальных органов социальной защиты населения, департамента социальной 

защиты населения Кемеровской области, содержащей информацию о численности граждан льготных 
категорий, имеющих право на меры социальной поддержки по проезду городским и пригородным 
транспортом, в разрезе льготных категорий;".

1.7.7. Приложение изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте "Электронный бюллетень 
Коллегии Администрации Кемеровской области".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора 
Кемеровской области (по промышленности, транспорту и экологии) А.А. Панова.

Губернатор Кемеровской области С.Е. Цивилев

https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/30
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/40
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/40
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/14549
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/50
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/50
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/14550
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/14547
https://internet.garant.ru/document/redirect/7512480/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/47040499/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/7549153/186
https://internet.garant.ru/document/redirect/7549153/186


Постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 29 апреля 2019 г. N 274 "О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации

06.06.2025 Система ГАРАНТ 4

Приложение
к постановлению

Коллегии Администрации
Кемеровской области

от 29 апреля 2019 г. N 274

"Приложение
к Порядку

 предоставления мер
социальной поддержки в части,

не урегулированной Законом
Кемеровской области от 26.06.97 N 21-ОЗ

"О мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан

в весенне-осенний период"

Расчет 
выпадающих доходов от льготного проезда лиц, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии с Законом Кемеровской области от 
26.06.97 N 21-ОЗ "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в весенне-осенний период", по маршрутам регулярных перевозок 
в городском и пригородном сообщении транспортом общего пользования (кроме такси) пассажирских предприятий автомобильного и городского 

электрического транспорта
___________________________
(наименование территории)
за ________________ 20__ г.

N
п/п

Наименование 
перевозчика

Городские перевозки Пригородные перевозки Общая
сумма 
выпадающих
доходов,
тыс. руб.

Количество Тариф, 
руб.

Выпадающие 
доходы,
тыс. руб.

Количество Тариф, 
руб.

Выпадающие 
доходы,
тыс. руб.

лиц, 
имеющих 
право на 
меры 
социальной 
поддержки

поездок лиц, 
имеющих 
право на 
меры 
социальной 
поддержки

поездок

Итого



Постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 29 апреля 2019 г. N 274 "О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации

06.06.2025 Система ГАРАНТ 5

_________________________________________________ ___________/ ___________
(наименование должности руководителя организации) (подпись) (Ф.И.О.)".


